
القـــانـــــــون رقــــم 12 لسـنــــة 2020 
بشأن حق الاطلاع على المعلومات 

ولائحته التنفيذية





القـــانـــــــون رقــــم 12 لسـنــــة 2020 
بشأن حق الاطلاع على المعلومات 

ولائحته التنفيذية





حضرة صاحب السمو أمير البلاد

حفظه الله ورعاه 
H.H. Sheikh Nawaf AL-Ahmad Al-Jaber Al-Sabah

The Amir Of The State Of Kuwait

ال�صباح الأحمد الجابر  نواف  ال�صيخ  ال�صمو  ح�صرة �صاحب 

اأمير دولة الكويت

POSTER 48x65 with cadre cm.indd   1 11/1/20   2:01 PM





حفظه الله

سمو ولي العهد

H.H. Sheikh Meshal AL-Ahmad Al-Jaber Al-Sabah
The Crown Prince Of The State Of Kuwait

ال�صباح الجابر  الأحمد  م�صعل  ال�صيخ  �صمو 

ولي عهد دولة الكويت

POSTER 48x65 with cadre cm.indd   2 11/1/20   2:01 PM





الفهرس
8 قانون رقم ) 12 ( لسنة 2020 في شأن حق الاطلاع على المعلومات

9الفصل الأول: التعريفات

10الفصل الثاني: الاطلاع على المعلومات

11الفصل الثالث: إفصاح الجهة

13الفصل الرابع: طلب الحصول على المعلومات

15الفصل الخامس: حماية المعلومات

17الفصل السادس: العقوبات

18الفصل السابع: أحكام ختامية

19المذكرة الإيضاحية للقانون رقم ) 12 ( لسنة 2020 في شأن حق الاطلاع على المعلومات

21قرار وزاري رقم )62( لسنة 2021 بإصدار اللائحة التنفيذية للقانون رقم )12( لسنة 2020



القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية8

 قانون رقم ) 12 ( لسنة 2020 في شأن حق الاطلاع على المعلومات

بعد الاطلاع على الدستور  	-
وعلى قانون الجزاء الصادر بالقانون رقم )16( لسنة 1960 والقوانين المعدلة له  	 -

وعلــى قانــون الإجــراءات والمحاكمــات الجزائيــة الصــادرة بالقانــون رقــم )17( لســنة 1960 والقوانــن المعدلــة  	 -
لــه

وافق مجلس الأمة على قانون الآتي نصه ، وقد صدقنا عليه وأصدرناه: 	 -



9 القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية

الفصل الأول
التعريفات

المادة )1(
في تطبيق احكام هذا القانون يقصد بالكلمات المعنى الموضح قرين كل منها :

الجهــة / الجهــات : الــوزارات والهيئــات والمؤسســات العامــة وغيرهــا مــن الأشــخاص الاعتباريــة العامــة  	 -
والشــركات الكويتيــة التــي تســاهم فيهــا الدولــة أو إحــدى الجهــات المذكــورة بنســبة تزيــد عــن %50 مــن رأس 
ــة عــن هــذه الجهــات. مالهــا ، والشــركات والمؤسســات الخاصــة التــي تحتفــظ بمعلومــات أو مســتندات نياب
الموظــف المختــص : الموظــف الــذي تحــدده الجهــة لاســتلام طلبــات الحصــول علــى المعلومــات والنظــر فيهــا  	-

ــا. ــرد عليه وال
المعلومــة : البيــان أو الإفــادة أو المعرفــة أو المضمــون الــذي يتصــل بموضــوع مــا ، وتكــون المعلومــة إمــا مكتوبــة  	 -

أو مرســومة أو مقــروءة أو مســموعة أو مرئيــة أو غيرهــا مــن الوســائل.
الشخص : كل شخص طبيعي أو اعتباري له مصلحة في الحصول على المعلومة من الجهة. 	-



القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية10

الفصل الثاني
الاطلاع على المعلومات

المادة )2(
يحــق لــكل شــخص الاطــاع علــى المعلومــات التــي فــي حــوزة الجهــات والحصــول عليهــا بمــا لا يتعــارض مــع هــذا 

القانــون والتشــريعات النافــذة.
كمــا يحــق لــه الاطــاع علــى القــرارات الإداريــة التــي تمــس حقوقــه ومعرفــة المعلومــات التــي يحتويهــا أي مســتند 

يتعلــق بــه.

المادة )3(
يجــب علــى الجهــات تســهيل الحصــول علــى المعلومــات للأشــخاص وضمــان كشــفها فــي التوقيــت وبالكيفيــة 

المنصــوص عليهــا فــي هــذا القانــون.
كمــا يجــب عليهــا أن تعــن موظفــاً مختصــاً أو اكثــر للنظــر فــي طلبــات الحصــول علــى المعلومــات تكــون لديــه الخبــرة 
والدرايــة الكافيــة فــي أعمالهــا ، ومنحــه الصلاحيــات اللازمــة للبحــث والوصــول إلــى المعلومــة المطلوبــة وتقديمهــا 

لمــن يطلبهــا.



11 القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية

المادة )4(
ــة  ــي تتوافــر لديهــا حســب الأصــول المهني ــق الت ــم وتصنيــف وفهرســة المعلومــات والوثائ ــى كل جهــة تنظي يجــب عل
والفنيــة المرعيــة ، وتصنيــف مــا يجــب اعتبــاره منهــا ســرياً ومحميــاً طبقــاً للقانــون وذلــك خــال ســنتين مــن تاريــخ 

العمــل بهــذا القانــون.

الفصل الثالث
إفصاح الجهة

المادة )5(
ــاً  ــون دلي ــخ العمــل بهــذا القان ــي خــال ثــاث ســنوات مــن تاري ــا الإلكترون ــى موقعه ــأن تنشــر عل ــزم الجهــات ب تلت

ــي : ــى الأخــص مــا يل ــا ، وعل ــاح الكشــف عنه ــم المعلومــات المت ــى قوائ ــوي عل يحت
ــى الأفــراد ،  ــر عل ــي تؤث ــي تعمــل بموجبهــا ، والسياســات العامــة الت ــح والقــرارات الت 1 - القوانــن والنظــم واللوائ

والإجــراء المتبــع فــي عمليــات اتخــاذ القــرار بمــا فــي ذلــك قنــوات الإشــراف والمســاءلة.
2 - الهيكل التنظيمي والاختصاصات والوظائف والواجبات ، وكذلك السياسات والوثائق التنظيمية.

3 - دليــاً بأســماء رؤســاء الجهــات وشــاغلي الوظائــف القياديــة أو مــن فــي حكمهــم ، وســلطاتهم وواجباتهــم ، وآليــة 
التواصــل معهم.



القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية12

4 - معلومــات عــن برامــج ومشــروعات وأعمــال الجهــة ، والإجــراءات التــي يســتطيع الأفــراد علــى أساســها التعــرف 
عليهــا بمــا فــي ذلــك مؤشــرات الأداء والجــودة والمشــتريات والمناقصــات.

ــق  ــا يتعل ــي كل م ــم وشــكاواهم ف ــم وآرائه ــراد بمقترحاته ــي لمشــاركة الأف ــع الإلكترون ــي الموق ــة ف وضــع خاصي 	 - 5
ــم. ــرد عليه ــة ال ــة وآلي ــال الجه بأعم

6 - دليلًا مبسطاً حول كيفية تقديم طلب بالمعلومات لديها ، وأية بيانات ذات صلة بمسئولي المعلومات.
الخدمــات وحقــوق الانتفــاع المقدمــة للجمهــور ، وأيــة برامــج دعــم عامــة وقائمــة المســتفيدين وشــروط الاســتفادة  	 - 7

. منها
الإعــان عــن الوظائــف العامــة الشــاغرة ، وشــروط وضوابــط التعيــن فيهــا ، وأســماء ونتائــج الاختبــارات  	 - 8

للمقبولــن. الشــخصية  والمقابــات 
9 - مواقــع المــواد الســامة المســتعملة والمشــعة والنفايــات الخطــرة ، وطبيعتهــا ومخاطرهــا وكميــة الانبعاثــات الصــادرة 

عــن التصنيــع والإجــراءات المتخــذة لتحجيــم الأضــرار الناتجــة عنهــا إن وجــدت.
10 - تحديد مواقع الألغام المتخلفة عن الحروب والإشارات الدالة  عليها إن وجدت.

وأية معلومات أخرى ترى الجهة ضرورة نشرها, ويجب تحديث هذا الدليل كلما دعت الحاجة إلى ذلك. 	



13 القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية

الفصل الرابع
طلب الحصول على المعلومات

المادة )6(
يقــدم طلــب الحصــول علــى المعلومــات كتابــةً إلــى الجهــة التــي لديهــا المعلومــة علــى النمــوذج المعــد لذلــك مرفقــاً 

بــه البيانــات والمســتندات علــى النحــو الــذي تحــدده اللائحــة التنفيذيــة.

المادة )7(
ــخ  ــب وتاري ــه رقــم الطل ــب أن يعطــي لمقدمــه إشــعاراً يبــن في ــى الموظــف المختــص فــور تســلمه الطل يجــب عل

ــا. ــرد عليه ــدة اللازمــة لل ــة والم ــوع المعلومــة المطلوب تقديمــه ، ون

المادة )8(
يجــب علــى الموظــف المختــص – بعــد العــرض علــى رئيــس الجهــة أو مــن يفوضــه – الــرد علــى الطالــب خــال 
عشــرة أيــام عمــل مــن تاريــخ تســلمه ، ويجــوز تمديــد هــذه المــدة لمــدة مماثلــة أو أكثــر إذا كان الطلــب يتضمــن 
عــدداً كثيــراً مــن المعلومــات ، أو كان الوصــول إلــى المعلومــة يســتوجب استشــارة جهــة أخــرى مــع إخطــار الطالــب 

بذلــك. علــى ألا يزيــد مجمــوع هــذه المــدة فــي جميــع الأحــوال علــى ثلاثــة أشــهر.



القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية14

المادة )9(
ــات  ــى المعلوم ــن الشــخص مــن الاطــاع عل ــب أن يمك ــى الطل ــة عل ــد الموافق ــص عن ــى الموظــف المخت يجــب عل
الخاصــة بــه ، وتســليمه صــوراً مــن الوثائــق المرتبطــة بهــا فــي حالــة طلبهــا بعــد ســداد الرســم الــذي تحــدده 

اللائحــة التنفيذيــة.
المادة )10(

إذا احتــوى الطلــب علــى أكثــر مــن معلومــة ، وكان بعضهــا يدخــل فــي نطــاق حمايــة الخصوصيــة المحــددة فــي 
هــذا القانــون ، فعلــى الجهــة تجزئــة الطلــب متــى كان ذلــك ممكنــاً وإلا تم رفضــه.

المادة )11(
يجب على الموظف المختص إخطار الطالب كتابةً برفض طلبه ، مع بيان أسباب الرفض.



15 القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية

الفصل الخامس
حماية المعلومات

المادة )12(
يحظر على الجهة الكشف عن المعلومة في الحالات الآتية :

1 - إذا كان الكشف يمس الأمن الوطني أو الأمن العام أو القدرات الدفاعية ، وتشمل :
- الأسلحة والتكتيكات والاستراتيجيات والقوات والعمليات العسكرية.

 - المعلومــات الاســتخباراتية التــي تتعلــق بإحبــاط الأعمــال العدوانيــة والجرائــم الواقعــة علــى أمــن الدولــة الداخلــي 
والخارجي.

- الاتصــالات والمراســات الدوليــة ذات الصلــة بالشــؤون الدفاعيــة والتحالفــات العســكرية والمصالــح الاســتراتيجية 
للبلاد.

2 - إذا تقــررت الســرية بموجــب الدســتور أو القانــون أو بقــرار مــن مجلــس الــوزراء – بنــاءً علــى عــرض الوزيــر 
المعنــي – باعتبــار الأوراق التــي تضمنتهــا ســرية وللمــدة التــي يحددهــا المجلــس.

3 - إذا كان ذلك يؤدي إلى التأثير بسير العدالة او يترتب عليه ضرر بالغير.
ــات  ــة أو الأحــوال الشــخصية أو الحســابات والتحوي ــاة الخاصــة أو الطبي ــق بالحي ــات تتعل ــت المعلوم 4 - إذا كان

ــى كشــفها. ــة إلا إذا وافــق صاحــب الصفــة عل المصرفي
5 - إذا كانت المعلومة تتضمن سراً تجارياً وكان من شأن نشرها إضعاف مصلحة تجارية ومالية لذوي الشأن.



القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية16

6 - إذا كانــت المعلومــة قــد وصلــت إلــى الدولــة عبــر دولــة أخــرى أو منظمــة دوليــة وكان مــن شــأن نشــرها الإضــرار 
بالعلاقــات مــع تلــك الدولــة أو المنظمــة.

7 - إذا كان مــن شــأن الكشــف عــن المعلومــة إحــداث خطــر جــدي وجســيم يؤثــر فــي اقتصــاد الدولــة أو المســاس 
بالثقــة العامــة بالعملــة أو علــى الصحــة العامــة أو البيئــة.

8 - إذا كان الكشف عن المعلومة يسبب خطراً على حياة فرد أو على صحته أو سلامته.
9 - إذا تقــررت الســرية بموجــب قــرار مــن المحكمــة المختصــة أو مــن النيابــة العامــة أو مــن الإدارة العامــة 

للتحقيقــات.
10 - المعلومات المتعلقة بمنازعات الأسرة وقضايا الأحداث والتحقيقات الجارية في القضايا الجزائية.

المادة )13(
فــي جميــع حــالات رفــض الطلــب أو عــدم الــرد يكــون لمقــدم الطلــب تقــديم تظلــم إلــى الجهــة وعليهــا الــرد عليــه 
ــة رفــض  ــرد بمثاب ــر عــدم ال ــه أســباب الرفــض ، ويعتب ــاً ب ــاب مبين ــم بكت خــال ســتين يومــاً ، ويكــون رفــض التظل

ــم. للتظل
وتنظم اللائحة التنفيذية إجراءات التظلم والبت فيه, ولايجوز اتخاذ إجراءات التقاضي قبل البت في التظلم.



17 القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية

الفصل السادس
العقوبات

المادة )14(
يعاقب بالحبس مدة لاتزيد عن سنيتن وبغرامة لا تجاوز ثلاثة آلاف دينار أو بإحدى هاتين العقوبتين :

1 - كل موظف مختص امتنع عن تقديم المعلومة لمقدم الطلب بغير مسوغ قانوني.
2 - كل موظف مختص أعطى معلومة غير صحيحة لمقدم الطلب.

3 - من أتلف عمداً الوثائق أو المستندات الخاصة بالمعلومات.
4 - كل من أخل بسرية المعلومات المقررة بموجب هذا القانون أو أي قانون آخر.

المادة )15(
تختــص النيابــة العامــة دون غيرهــا بالتحقيــق والتصــرف والادعــاء فــي جميــع الجرائــم المنصــوص عليهــا فــي هــذا 

القانــون.



القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية18

الفصل السابع
أحكام ختامية

المادة )16(
تصدر اللائحة التنفيذية لهذا القانون بقرار من وزير العدل وذلك خلال ستة أشهر من تاريخ صدوره.

المادة )17(
علــى رئيــس مجلــس الــوزراء والــوزراء – كل فيمــا يخصــه – تنفيــذ هــذا القانــون ، ويعمــل بــه بعــد ســتة أشــهر مــن تاريــخ 

نشــره فــي الجريــدة الرســمية.

المذكرة الإيضاحية

نائب أمير الكويت

نواف الأحمد الجابر الصباح
صدر بقصر السيف في: 12 محرم 1442 هـ

الموافق: 31 أغسطس 2020 م



19 القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية

للقانون رقم ) 12 ( لسنة 2020 في شأن حق الاطلاع على المعلومات

فــي ضــوء الاتفاقيــات الدوليــة التــي وقعــت عليهــا دولــة الكويــت ودخلــت حيــز التنفيــذ وأصبحــت جــزءاً مــن 
تشــريعاتها ومــن بينهــا اتفاقيــة الأمم المتحــدة لمكافحــة الفســاد ، وبعــد صــدور القانــون رقــم )2( لســنة 2016 
ــة ، ونظــراً  ــة المالي ــة لمكافحــة الفســاد والأحــكام الخاصــة بالكشــف عــن الذم ــة العام فــي شــأن إنشــاء الهيئ
لأهميــة حريــة تــداول المعلومــات والحــق فــي الاطــاع والحصــول عليهــا فــي شــتى المجــالات إرســاءً لمبــدأ 
الشــفافية والنزاهــة فــي المعامــات الاقتصاديــة والإداريــة بمــا يكفــل تحقيــق الإدارة الرشــيدة لأمــوال ومــوارد 
وممتلــكات الدولــة والاســتخدام الأمثــل لهــا تجســيداً للهــدف الأول مــن أهــداف هيئــة مكافحــة الفســاد ، فقــد 

رؤي العمــل علــى إصــدار قانــون ينظــم هــذا الحــق.
يتكــون مشــروع القانــون مــن ســبعة فصــول ، تقــع فــي ســبع عشــرة مــادة وقــد تنــاول الفصــل الأول منــه تعريفــاً 
قانونيــاً وافيــاً للمصطلحــات الــواردة فيــه وقــرر الفصــل الثانــي حــق كل شــخص فــي الاطــاع علــى المعلومــات 
التــي فــي حــوزة الجهــات وألــزم الجهــة بتســهيل حصولــه عليهــا فــي التوقيــت والكيفيــة التــي حددهــا القانــون ، 
كمــا أوجــب علــى كل جهــة تعيــن موظفــاً مختصــاً أو أكثــر للنظــر فــي طلــب الحصــول علــى المعلومــات مــع منحــه 
ــق  ــم وتصنيــف وفهرســة المعلومــات والوثائ ــه مــن الوصــول إليهــا ، وكذلــك تنظي ــات اللازمــة لتمكين الصلاحي
ــخ العمــل  ــك خــال ســنتين مــن تاري ــاره ســرياً وذل ــا يجــب اعتب ــف م ــة وتصني ــة والفني حســب الأصــول المهني
بهــذا القانــون ، وينظــم الفصــل الثالــث إفصــاح الجهــة مــن خــال نشــر دليــل علــى موقعهــا الإلكترونــي خــال 
ــون  ــى الوجــه المبــن بالقان ــم المعلومــات المتاحــة عل ــى قوائ ــوي عل ــون يحت ــخ العمــل بهــذا القان )3( ســنوات مــن تاري



القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية20

ومــن بــن هــذه المعلومــات القوانــن والنظــم واللوائــح والقــرارات التــي تعمــل بموجبهــا والسياســات العامــة التــي 
تؤثــر علــى الأفــراد ، وكيفيــة اتخــاذ القــرار وقنــوات الإشــراف فيهــا والمســاءلة ، وهيكلهــا التنظيمــي بمــا فــي ذلــك 
ــوق  ــات وحق ــم ، والخدم ــة التواصــل معه ــن وكيفي ــل بأســماء القيادي ــة ، ودلي ــات الوظيفي الاختصاصــات والواجب
الانتفــاع المقدمــة للجمهــور وقائمــة بالمســتفيدين مــن برامجهــا ، والمعلومــات المتعلقــة بالمشــروعات وأعمــال الجهــة.
وأوضــح الفصــل الرابــع إجــراءات تقــديم طلــب الحصــول علــى المعلومــات وأحــال إلــى اللائحــة التنفيذيــة تحديــد 
ــى  ــد الموافقــة عل ــرد ، والإجــراءات المتبعــة عن ــد ال ــة ، وحــدد مواعي ــات والمســتندات الواجب ــب والبيان نمــوذج الطل
تقــديم المعلومــة ، وأجــاز تســليم الطالــب صــوراً مــن الوثائــق المرتبطــة بعــد ســداد الرســم الــذي تحــدده اللائحــة 

التنفيذيــة ، وألــزم الموظــف المختــص فــي حالــة رفــض الطلــب إخطــار الطالــب بأســباب الرفــض كتابــةً.
ثــم جــاء الفصــل الخامــس مبينــاً لأحــكام حمايــة المعلومــات والتــي تقتضــي اعتبــارات المصلحــة العامــة عــدم الكشــف 
عنهــا والتــي مــن بينهــا اعتبــارات الأمــن أو المســاس بالحيــاة الخاصــة أو المســاس بالعدالــة، وكفــل مشــروع القانــون 
حــق التظلــم مــن قــرار رفــض طلــب الشــخص بالحصــول علــى المعلومــات وفقــاً للإجــراءات التــي تحددهــا اللائحــة 

التنفيذية.
ــق والتصــرف والادعــاء بشــأنها وهــي  ــى التحقي ــي تتول ــة الت ــات والجه ــم والعقوب وحــدد الفصــل الســادس الجرائ
النيابــة العامــة ، وتنــاول الفصــل الســابع إصــدار اللائحــة التنفيذيــة خــال ســتة أشــهر مــن تاريــخ صــدور القانــون ، 
والــذي تحــدد للعمــل بــه ســتة أشــهر مــن تاريــخ نشــره فــي الجريــدة الرســمية وذلــك لإتاحــة الفرصــة للانتهــاء مــن 

الإجــراءات اللازمــة قبــل نفــاذ القانــون.



21 القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية

قرار وزاري رقم )62( لسنة 2021 بإصدار اللائحة التنفيذية للقانون رقم )12( 
لسنة 2020 في شأن حق الاطلاع على المعلومات

وزير العدل:
بعد الاطلاع على القانون رقم )20( لسنة 2014 في شأن المعاملات الإلكترونية؛

وعلى القانون رقم )12( لسنة 2020 في شأن حق الاطلاع على المعلومات.

قرر
مادة )1(

في تطبيق أحكام هذه اللائحة يقصد بالكلمات والعبارات الآتية المعنى الموضح قرين كل منها:
القانون: القانون رقم )12( لسنة 2012 في شأن حق الاطلاع على المعلومات.

الطلــب: كل طلــب يقدمــه الشــخص للجهــة للاطــاع علــى المعلومــات والقــرارات الإداريــة التــي تمــس حقوقــه وصــور 
الوثائــق المرتبطــة بهــا أو الحصــول عليهــا، وذلــك وفقــاً للنمــوذج المعُــد لهــذا الغــرض.

حق الاطلاع: الحق في الاطلاع على المعلومات والقرارات والوثائق دون الحصول على صورة منها.
حق الحصول على الوثائق: الحق في الحصول على صور الوثائق المرتبطة بالطلب.

الشخص: كل شخص طبيعي أو معنوي له مصلحة في الاطلاع على المعلومات والقرارات أو الحصول عليها.
الوثائق: الأوراق والمستندات التي تحتفظ بها الجهة آلياً أو ورقياً والتي تتعلق باختصاصاتها.



القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية22

مادة )2(
لكل شخص أن يتقدم كتابةً أو الكترونيا إلى الجهة بطلب متضمناً الآتي:

بيانات الشخص. 	- 1
تاريخ تقديم الطلب. 	- 2

الجهة المقدم إليها الطلب. 	- 3
المعلومات المطلوب الاطلاع أو الحصول على الوثائق المرتبطة بالطلب، ووجه المصلحة في ذلك. 	- 4

المستندات المؤيدة للطلب وإرفاقها به. 	- 5
تعهــد الشــخص بعــدم اســتخدام المعلومــات التــي اطلــع عليهــا أو الوثائــق التــي حصــل عليهــا إلا فــي الأحــوال  	- 6

ــاً. المقــررة قانون
بريد الشخص الالكتروني، أو آية وسيلة اتصال إلكترونية مقبولة. 	- 7

توقيع الشخص كتابة، أو توقيعه المحمي الكترونيا. 	- 8

مادة )3(
على الموظف المختص حال استلام الطلب اتخاذ الإجراءات الآتية:

1 -  بحث الطلب وبيان مدى أحقية الشخص فيه من عدمه.
2 - عــرض نتيجــة بحــث الطلــب علــى رئيــس الجهــة أو مــن يفوضــه فــي ذلــك لإصــدار القــرار بالموافقــة علــى الطلــب 

أو رفضــه.
3 - توفير المعلومات والوثائق - بحسب الأحوال - المرتبطة بالطلب عند الموافقة عليه.

4 - الرد على الشخص خلال المدة المحددة بالقانون، وفي حالة رفض الطلب وجب أن يكون الرد مسبب.



23 القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية

مادة )4(
للشــخص عنــد قبــول طلبــه حــق الاطــاع دون رســم، ولــه حــق الحصــول علــى الوثائــق بعــد ســداد رســم مقــداره 

خمســة دنانيــر عــن كل وثيقــة لا يزيــد عــدد أوراقهــا عــن عشــرة ويضــاف نصــف دينــار عــن كل ورقــة زائــدة.

مادة )5(
ــة أو  ــة كتاب ــى الجه ــم إل ــون، أن يتظل ــررة بالقان ــدة المق ــه خــال الم ــرد علي ــه أو عــدم ال للشــخص حــال رفــض طلب
الكترونيــا خــال ســتين يومــا مــن تاريــخ علمــه برفــض الطلــب، أو مــن انتهــاء المهلــة المحــددة فــي القانــون لبحــث 

ــخ تقديمــه. ــم خــال ســتين يومــاً مــن تاري ــى التظل ــرد عل ــى الجهــة ال ــب دون رد، وعل الطل

مادة )6(
يجب أن يتضمن التظلم البيانات الآتية:

اسم مقدم التظلم وتوقيعه.
تاريخ تقديم التظلم.

تاريخ البت في الطلب.
أسباب التظلم.

المستندات المؤيدة للتظلم.
ويعتبــر التظلــم الإلكترونــي منتجــاً لآثــاره مــن وقــت ثبــوت تســلم الجهــة لــه، وتعــد البيانــات الصــادرة مــن الأنظمــة 

الإلكترونيــة بمثابــة الأصــل ولا يترتــب البطــان علــى خلوهــا مــن توقيــع المســتلم.



القانون رقم 12 لسنة 2020 بشأن حق الاطلاع على المعلومات ولائحته التنفيذية24

مادة )7(
تسُلم الجهة للمتظلم إشعاراً كتابياً أو الكترونيا مبينا به تاريخ تقديم التظلم.

مادة )8(
يتــم اخطــار المتظلــم برفــض تظلمــه كتابــة، أو الكترونيــا علــى البريــد الالكترونــي أو بأيــة وســيلة اتصــال الكترونيــة 

حديثــة قابلــة للحفــظ والاســتخراج تحددهــا الجهــة، مــع بيــان أســباب الرفــض.
ويعتبر انتهاء المدة المنصوص عليها في المادة )5( من هذه اللائحة دون رد بمثابة رفض التظلم.

مادة )9(
ــخ تقديمهــا، ونتيجــة البــت فيهــا،  ــات المقدمــة، وأرقامهــا، وتاري ــه الطلب ــكل جهــة ســجل إلكترونــي تقيــد في ينشــأ ب
والتظلمــات المقدمــة بشــأنها ونتيجتهــا، وتوقيــع الشــخص بمــا يفيــد حصولــه علــى المعلومــات أو الوثائــق محــل الطلب.

مادة )10(
ينُشر هذا القرار في الجريدة الرسمية، ويعمل به من تاريخ العمل بالقانون.

Dr. Nawaf Saud Al-Yaseen
Minister of Justice




